
Sres. Miembros de la Comisión de 
Investigación 

Se remiten los ACUERDOS adoptados por la Comisión de Investigación de la UAL en 
la sesión celebrada el 20 de septiembre de 2022. 

ACUERDOS 

Primero.- Aprobación, si procede, de las actas de sesiones anteriores. 

Se aprueban las actas del 19 de julio y 7 de septiembre de 2022. 

Segundo.- Estudio del cambio de criterio comunicado por la Junta de Andalucía con 
respecto al plazo de ejecución de los proyectos UAL FEDER convocatoria 2020, y 
decisión sobre su aplicación a las ampliaciones de plazo ya concedidas. 

Se informa en relación a la ampliación del plazo de ejecución de los proyectos 
UAL FEDER Convocatoria 2020, que la Junta de Andalucía permite como máximo hasta 
el 30 de junio de 2023. Se acuerda ampliar de oficio hasta la fecha máxima indicada 
todos los proyectos concedidos y que hayan solicitado ampliación del plazo de 
ejecución anteriormente. 

Tercero.- Acuerdo, si procede, sobre las solicitudes de modificación en las 
condiciones de ejecución de proyectos UAL FEDER 2020.  

Se acuerda ampliar el plazo de ejecución hasta el 30 de junio de 2023 de las 
solicitudes que a continuación se indican: 

Referencia Responsable Prórroga 
Solicitada 

Nueva fecha fin 
ejecución del 

proyecto 
UAL2020-RNB-B2066 Juan Pedro Rigol 

Sánchez
6 meses 30 de junio de 2023 

UAL2020-SEJ-C1947 Pilar Rodríguez 
Martínez

6 meses 30 de junio de 2023 

Referencia proyecto: UAL2020-RNB-B2066_ Rigol Sánchez 
Se autoriza la modificación de la distribución del presupuesto del proyecto. 
Quedando su distribución de la siguiente forma: 

• Material inventariable, alquiler, mantenimiento y reparación: 20.000 euros.
• Fungibles y suministros: 13.000 euros.
• Viajes y dietas: 4.500 euros.

Cuarto.- Estudio de las reclamaciones presentadas contra la Resolución Provisional 
y aprobación, si procede, de la Propuesta de Resolución de las siguientes 
convocatorias del Plan Propio de Investigación y Transferencia 2022: 

a.- Contratos Puente. 

Se acepta parcialmente la reclamación presentada por D. Adrián Paterna Roda. 

Se acuerda elevar al Rector la Propuesta de Resolución que se adjunta como Anexo 
1. 

b.- Ayudas a Grupos de Investigación adscritos a Centros de Investigación de la 
UAL o Campus de Excelencia Internacional. 

Se acepta la reclamación presentada por Dª. Isabel Cuadrado Guirado. 

Se desestiman las reclamaciones presentadas por Dª. Carmen Pozo Muñoz y Dª. María 
Jacoba Salinas Bonillo. 

Se acuerda elevar al Rector la Propuesta de Resolución que se adjunta como Anexo 
2.
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c.- Ayudas a Centros de Investigación de la UAL. 

Se acepta la reclamación presentada por D. Javier Cabello Piñar. 

Se acuerda elevar al Rector la Propuesta de Resolución que se adjunta como Anexo 
3. 

d.- Estancias en otros Centros de Investigación de la UAL 

Se aceptan las reclamaciones presentadas por D. Andrés Baena Raya, Dª. María Teresa 
Martín Palomo, D. Alfredo Tolón Becerra y Dª. María José López Serrano. 

Se acuerda elevar al Rector la Propuesta de Resolución que se adjunta como Anexo 
4. 

e.- Investigadores Invitados 

Se aceptan las reclamaciones presentadas por D. Fernando del Moral Torres y D. 
José María Muyor Rodríguez. 

Se acuerda elevar al Rector la Propuesta de Resolución que se adjunta como Anexo 
5. 

Quinto.- Aprobación, si procede, de la Propuesta de Resolución de las siguientes 
convocatorias del Plan Propio de Investigación y Transferencia 2022. 

a.- Ayudas a Grupos de Investigación. 

Se acuerda elevar al Rector la Propuesta de Resolución que se adjunta como Anexo 
6. 

b.- Estancias para la obtención de la Mención Internacional en el título de Doctor. 

Se acuerda elevar al Rector la Propuesta de Resolución que se adjunta como Anexo 
7. 

c.- Fomento de Actividades de Transferencia y Divulgación Científica, primer plazo. 

Se acuerda elevar al Rector la Propuesta de Resolución que se adjunta como Anexo 
8. 

Vº.Bº. EL PRESIDENTE EL SECRETARIO 
Fdo.: Diego Luis Valera Martínez Fdo.: Benito Molina Orantes 
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 Vicerrectorado de Investigación e Innovación 

Anexo 1 – Resolución de Contratos Puente del Plan Propio de 
Investigación y Transferencia 2022 

Referencia Solicitante 
Grupo 
PAIDI 

Puntuación Situación 

CPUENTE2022/01 Sánchez Zurano, Ana BIO173 Nota 1 Beneficiaria Grupo A 

CPUENTE2022/02 Salinas García, María del Carmen BIO238 Nota 1 Beneficiaria Grupo B 

CPUENTE2022/04 del Águila Martínez, Jesús SEJ384 19,327 Beneficiario Grupo C 

CPUENTE2022/03 Correa Blázquez, Magdalena HUM716 9,615 Suplente Grupo C 

CPUENTE2022/07 Pinel Martínez, Cristina HUM955 37,365 Beneficiaria Grupo D 

CPUENTE2022/06 Paterna Roda, Adrián HUM628 34,098 Suplente 1 Grupo D 

CPUENTE2022/05 Martín González, Elena CTS280 23,283 Suplente 1 Grupo D 

Nota 1: Base 7.1 de la convocatoria: En el supuesto de que existan igual o menor número de 

candidatos que de plazas ofertadas, atendiendo a las diferentes áreas (A, B, C, D) quedarán 

excluidas de la baremación aquellas solicitudes que cumplan los requisitos establecidos 
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Grupo PAIDI

PAIDI Nº Puntos Nº Puntos Nº Puntos

AGR107 6 18,00 0 0,00 0 0,00 18,00 202,96 €           

AGR159 21 63,00 0 0,00 1 1,50 64,50 727,27 €           

AGR176 9 27,00 0 0,00 1 1,50 28,50 321,35 €           

AGR198 54 162,00 0 0,00 1 1,50 163,50 1.843,55 €        

AGR199 21 63,00 0 0,00 0 0,00 63,00 710,36 €           

AGR222 8 24,00 0 0,00 0 0,00 24,00 270,61 €           

AGR224 18 54,00 0 0,00 0 0,00 54,00 608,88 €           

BIO175 16 48,00 0 0,00 0 0,00 48,00 541,23 €           

BIO263 30 90,00 0 0,00 1 1,50 91,50 1.031,71 €        

BIO293 13 39,00 0 0,00 0 0,00 39,00 439,75 €           

BIO328 7 21,00 0 0,00 0 0,00 21,00 236,79 €           

BIO344 11 33,00 0 0,00 0 0,00 33,00 372,09 €           

BIO353 3 9,00 0 0,00 0 0,00 9,00 101,48 €           

CTS001 Denegar: las aportaciones no corresponden con los años que se valora -  €

CTS1024 46 138,00 0 0,00 0 0,00 138,00 1.556,03 €        

CTS280 35 105,00 0 0,00 0 0,00 105,00 1.183,93 €        

FQM170 36 108,00 0 0,00 1 1,50 109,50 1.234,67 €        

FQM229 8 24,00 0 0,00 1 1,50 25,50 287,53 €           

FQM267 Denegar: las aportaciones no corresponden con los años que se valora -  €

FQM317 11 33,00 0 0,00 0 0,00 33,00 372,09 €           

FQM364 17 51,00 0 0,00 0 0,00 51,00 575,05 €           

FQM374 28 84,00 0 0,00 2 3,00 87,00 980,97 €           

FQM376 20 60,00 0 0,00 1 1,50 61,50 693,45 €           

HUM057 6 18,00 0 0,00 0 0,00 18,00 202,96 €           

HUM145 3 9,00 0 0,00 1 1,50 10,50 118,39 €           

HUM498 23 69,00 0 0,00 5 7,50 76,50 862,58 €           

HUM628 95 285,00 0 0,00 1 1,50 286,50 2.000,00 €        

HUM667 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 -  €

HUM743 16 48,00 0 0,00 3 4,50 52,50 591,97 €           

HUM783 8 24,00 2 6,00 0 0,00 30,00 338,27 €           

HUM792 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 -  €

HUM807 10 30,00 0 0,00 4 6,00 36,00 405,92 €           

HUM845 7 21,00 0 0,00 0 0,00 21,00 236,79 €           

Anexo 2- Resolución Provisional Ayudas Especiales a Grupos de Investigación adscritos 
a Centros de Investigación de la UAL o Campus de Excelencia Internacional del Plan 

Propio de Investigación y Transferencia 2022

Artículos Libros
Capítulos de 

Libros Total Puntos
 Propuesta de 

concesión 
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Grupo PAIDI

PAIDI Nº Puntos Nº Puntos Nº Puntos

Anexo 2- Resolución Provisional Ayudas Especiales a Grupos de Investigación adscritos 
a Centros de Investigación de la UAL o Campus de Excelencia Internacional del Plan 

Propio de Investigación y Transferencia 2022

Artículos Libros
Capítulos de 

Libros Total Puntos
 Propuesta de 

concesión 

HUM852 6 18,00 1 3,00 7 10,50 31,50 355,18 €           

HUM891 10 30,00 0 0,00 0 0,00 30,00 338,27 €           

HUM923 3 9,00 0 0,00 0 0,00 9,00 101,48 €           

RNM174 Denegar: no ha presentado la solicitud por Registro -  €

RNM368 6 18,00 0 0,00 0 0,00 18,00 202,96 €           

RNM927 20 60,00 0 0,00 0 0,00 60,00 676,53 €           

RNM934 15 45,00 0 0,00 0 0,00 45,00 507,40 €           

SEJ235 7 21,00 0 0,00 0 0,00 21,00 236,79 €           

SEJ254 12 36,00 0 0,00 0 0,00 36,00 405,92 €           

SEJ324 3 9,00 0 0,00 0 0,00 9,00 101,48 €           

SEJ419 21 63,00 0 0,00 1 1,50 64,50 727,27 €           

SEJ579 13 39,00 0 0,00 6 9,00 48,00 541,23 €           

SEJ647 3 9,00 0 0,00 0 0,00 9,00 101,48 €           

TEP197 47 141,00 0 0,00 2 3,00 144,00 1.623,68 €        

TEP987 4 12,00 0 0,00 0 0,00 12,00 135,31 €           

TIC019 10 30,00 0 0,00 1 1,50 31,50 355,18 €           

TIC146 16 48,00 0 0,00 0 0,00 48,00 541,23 €           
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 Centro I+D Concesión

CAESCG 5.499,28 €

CDTIME 6.107,81 €

CECOUAL 9.132,18 €

CEMyRI 6.791,03 €

CERNEP 6.814,07 €

CIAIMBITAL 39.555,69 €

CIDES 6.995,78 €

CIESOL 13.464,71 €

CIMEDES 10.147,93 €

CEINSA 10.829,68 €

CYSOC 4.661,84 €

Anexo 3- Ayudas a Centros de Investigación de la Universidad de

Almería Plan Propio de Investigación y Transferencia 2022

Puede verificar la autenticidad, validez e integridad de este documento en la dirección:
https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/YbK6cl1yrvMcaHSiUdnq5A==

Firmado Por Diego Luis Valera Martinez Fecha 26/09/2022

Benito Molina Orantes

ID. FIRMA afirma.ual.es YbK6cl1yrvMcaHSiUdnq5A== PÁGINA 6/24

YbK6cl1yrvMcaHSiUdnq5A==

https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/YbK6cl1yrvMcaHSiUdnq5A==


Desglose de Puntuaciones 

Centro NT NOK PAIDISUM PAIDIMED CI A 2022 [€]

CAESCG V 39 13 245,9 18,92 25.586,83 5.499,28
P 0,042 0,031 0,032 0,097 0,020 0,046

CDTIME V 25 23 420,7 18,29 23.388,79 6.107,81
P 0,027 0,055 0,055 0,094 0,019 0,051

CECOUAL V 52 21 311,6 14,84 120.907,94 9.132,18
P 0,057 0,050 0,041 0,076 0.096 0,076

CEMyRI V 26 26 371,8 14,30 51.446,50 6.791,03
P 0,028 0,062 0,048 0,074 0,041 0,057

CERNEP V 51 14 280,2 20,01 54.556.16 6.814,07
P 0,055 0,033 0,036 0,103 0,043 0,057

CIAIMBITAL V 270 124 2464,5 19,87 665.777,94 39.555,69
P 0,294 0,294 0,321 0,102 0,530 0,330

CIDES V 46 31 565,2 18,23 26.617,52 6.995,78
P 0,050 0,073 0,074 0,094 0,021 0,058

CIESOL V 86 30 683,3 22,78 183.377,33 13.464,71
P 0,094 0,071 0,089 0,117 0,146 0,112

CIMEDES V 99 53 1045,1 19,72 46.451,21 10.147,93
P 0,108 0,126 0,136 0,101 0,037 0,085

CEINSA V 158 68 1067,9 15,70 48.601,35 10.829,68
P 0,172 0,161 0,139 0,081 0,039 0,090

CYSOC V 67 19 221,4 11,65 9.491,43 4.661,84
P 0,073 0,045 0,029 0,060 0,008 0.039

TOTAL 919 422 7677,5 194,32 1.257.373,01 120.000,00
V: valor del indicador; P: peso de cada indicador respecto del total de 

Centros de Investigación. 
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Grupo PAIDI
Importe ayuda PAIDI 2018 

o simulada
Concesión

AGR107 8.693,97 € 4.254,63 €

AGR152 4.193,66 € 2.052,28 €

AGR159 19.613,93 € 6.000,00 €

AGR176 11.578,20 € 5.666,11 €

AGR198 16.444,56 € 6.000,00 €

AGR199 5.832,87 € 2.854,47 €

AGR200 4.158,93 € 2.035,28 €

AGR222 4.009,43 € 1.962,12 €

AGR224 11.121,61 € 5.442,66 €

AGR242 6.069,82 € 2.970,43 €

BIO173 24.787,96 € 6.000,00 €

BIO175 6.012,79 € 2.942,52 €

BIO263 10.408,88 € 5.093,87 €

BIO279 2.626,99 € 1.285,59 €

BIO293 5.446,63 € 2.665,45 €

BIO328 3.226,69 € 1.579,07 €

BIO344 3.091,89 € 1.513,10 €

BIO352 10.018,39 € 4.902,77 €

BIO353 3.723,73 € 1.822,31 €

BIO359 1.759,81 € 861,21 €

CTS001 6.436,43 € 3.149,84 €

CTS1024 7.505,74 € 3.673,14 €

CTS280 9.626,34 € 4.710,91 €

CTS411 4.530,50 € 2.217,12 €

CTS451 6.795,75 € 3.325,68 €

CTS492 2.836,75 € 1.388,24 €

CTS1104 5.154,45 € 2.522,47 €

FQM170 17.841,32 € 6.000,00 €

FQM194 8.708,20 € 4.261,59 €

FQM197 1.780,07 € 871,13 €

FQM211 7.111,87 € 3.480,39 €

Anexo 6-  Ayudas a Grupos de Investigación Plan Propio 
de Investigación y Transferencia 2022

Plan Propio 2022: las ayudas serán proporcionales a la financiación PAIDI obtenida. La puntuación simulada se ha 
realizado conforme al acuerdo de la Comisión de Investigación de 21/05/2021
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Grupo PAIDI
Importe ayuda PAIDI 2018 

o simulada
Concesión

Anexo 6-  Ayudas a Grupos de Investigación Plan Propio 
de Investigación y Transferencia 2022

FQM229 5.029,55 € 2.461,35 €

FQM230 3.734,15 € 1.827,41 €

FQM233 2.515,86 € 1.231,20 €

FQM244 10.131,28 € 4.958,01 €

FQM267 5.128,42 € 2.509,73 €

FQM317 4.543,15 € 2.223,31 €

FQM364 4.854,21 € 2.375,54 €

FQM374 7.981,74 € 3.906,08 €

FQM376 7.315,38 € 3.579,98 €

HUM057 2.921,48 € 1.429,70 €

HUM061 4.235,67 € 2.072,84 €

HUM145 2.118,58 € 1.036,78 €

HUM400 12.756,34 € 6.000,00 €

HUM407 1.358,19 € 664,67 €

HUM413 6.110,82 € 2.990,49 €

HUM444 704,57 € 344,80 €

HUM472 4.871,80 € 2.384,15 €

HUM498 4.177,78 € 2.044,51 €

HUM595 5.223,37 € 2.556,20 €

HUM628 5.980,04 € 2.926,49 €

HUM635 1.167,76 € 571,47 €

HUM665 4.331,51 € 2.119,74 €

HUM667 390,24 € 190,97 €

HUM716 624,23 € 305,48 €

HUM718 547,18 € 267,78 €

HUM741 8.143,25 € 3.985,12 €

HUM743 6.562,63 € 3.211,60 €

HUM745 247,22 € 120,98 €

HUM746 4.605,97 € 2.254,06 €

HUM754 1.831,29 € 896,19 €

HUM756 7.734,39 € 3.785,03 €

Plan Propio 2022: las ayudas serán proporcionales a la financiación PAIDI obtenida. La puntuación simulada se ha 
realizado conforme al acuerdo de la Comisión de Investigación de 21/05/2021
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Anexo 6-  Ayudas a Grupos de Investigación Plan Propio 
de Investigación y Transferencia 2022

HUM760 5.401,12 € 2.643,18 €

HUM782 2.096,63 € 1.026,04 €

HUM783 5.551,11 € 2.716,58 €

HUM792 2.061,87 € 1.009,03 €

HUM807 6.356,53 € 3.110,74 €

HUM845 5.256,81 € 2.572,56 €

HUM852 1.907,38 € 933,43 €

HUM859 2.453,39 € 1.200,63 €

HUM861 1.044,15 € 510,98 €

HUM874 1.184,10 € 579,47 €

HUM878 2.068,36 € 1.012,21 €

HUM886 3.637,87 € 1.780,29 €

HUM891 4.622,11 € 2.261,95 €

HUM923 6.356,53 € 3.110,74 €

HUM944 4.817,15 € 2.357,40 €

HUM946 2.712,15 € 1.327,26 €

HUM955 2.641,25 € 1.292,57 €

HUM1022 3.698,36 € 1.809,89 €

HUM1028 7.223,26 € 3.534,90 €

HUM1047 5.360,08 € 2.623,10 €

HUM1072 2.921,48 € 1.429,70 €

RNM151 6.174,45 € 3.021,63 €

RNM174 12.471,06 € 6.000,00 €

RNM189 8.718,07 € 4.266,42 €

RNM194 3.963,36 € 1.939,58 €

RNM242 2.537,09 € 1.241,59 €

RNM298 2.099,04 € 1.027,22 €

RNM335 1.268,54 € 620,79 €

RNM336 434,81 € 212,79 €

RNM344 4.865,45 € 2.381,04 €

RNM346 8.429,43 € 4.125,17 €

Plan Propio 2022: las ayudas serán proporcionales a la financiación PAIDI obtenida. La puntuación simulada se ha 
realizado conforme al acuerdo de la Comisión de Investigación de 21/05/2021
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Anexo 6-  Ayudas a Grupos de Investigación Plan Propio 
de Investigación y Transferencia 2022

RNM368 3.178,52 € 1.555,49 €

RNM378 728,80 € 356,66 €

RNM927 6.412,91 € 3.138,33 €

RNM933 6.841,20 € 3.347,93 €

RNM934 4.912,36 € 2.404,00 €

SEJ048 2.301,85 € 1.126,47 €

SEJ056 3.145,19 € 1.539,18 €

SEJ147 3.443,15 € 1.685,00 €

SEJ200 7.605,82 € 3.722,11 €

SEJ235 4.052,41 € 1.983,16 €

SEJ254 5.598,33 € 2.739,69 €

SEJ259 7.503,62 € 3.672,10 €

SEJ293 4.026,16 € 1.970,31 €

SEJ296 6.487,61 € 3.174,89 €

SEJ323 3.499,49 € 1.712,57 €

SEJ324 1.040,71 € 509,30 €

SEJ334 9.675,67 € 4.735,05 €

SEJ384 3.893,99 € 1.905,63 €

SEJ385 6.747,30 € 3.301,97 €

SEJ419 3.609,11 € 1.766,22 €

SEJ434 528,08 € 258,43 €

SEJ443 531,88 € 260,29 €

SEJ473 4.919,66 € 2.407,57 €

SEJ485 1.327,54 € 649,67 €

SEJ529 4.482,10 € 2.193,44 €

SEJ560 2.698,93 € 1.320,79 €

SEJ579 9.252,80 € 4.528,11 €

SEJ581 2.669,85 € 1.306,56 €

SEJ615 4.378,12 € 2.142,55 €

SEJ647 4.403,49 € 2.154,96 €

SEJ651 2.921,48 € 1.429,70 €

Plan Propio 2022: las ayudas serán proporcionales a la financiación PAIDI obtenida. La puntuación simulada se ha 
realizado conforme al acuerdo de la Comisión de Investigación de 21/05/2021
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de Investigación y Transferencia 2022

SEJ667 6.356,53 € 3.110,74 €

SEJ668 4.000,56 € 1.957,78 €

TEP165 4.600,64 € 2.251,45 €

TEP197 27.497,55 € 6.000,00 €

TEP987 7.615,68 € 3.726,94 €

TIC019 3.471,16 € 1.698,71 €

TIC129 1.948,33 € 953,47 €

TIC146 16.334,44 € 6.000,00 €

TIC181 2.444,83 € 1.196,44 €

TIC194 1.121,63 € 548,90 €

TIC211 8.517,69 € 4.168,36 €

TIC221 5.129,70 € 2.510,36 €

TIC242 2.991,15 € 1.463,80 €

Plan Propio 2022: las ayudas serán proporcionales a la financiación PAIDI obtenida. La puntuación simulada se ha 
realizado conforme al acuerdo de la Comisión de Investigación de 21/05/2021
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